165 Post hoc venientes in Alimaniam in civitatem, quæ dicitur Bruxia, audierunt, quod in castro Skaelivo a multi latrones erant, viatores depradantes, qui quidem latrones horum adventum præscientes se præparaverunt ad eos capiendos; cum autem hi castro appropinquarent, viderunt descendentes, ex utraque parte viæ, quam tenere oportebat, collocantes\*, balistis ad sagittandum paratis, lacertisque ad vulnera vibratis: hoc videntes pacifici et inernes peregrini timuerunt valde et Deo et sanctæ Matris se commendantes a tanto periculo erui suis

*Octobris Tomus IV.*

*reliquias  
suis in Sue-  
ciam trans-  
ferentes ter-  
ra,*

*supple : se*

A. BERTHOL-  
DO.  
Deo conci-  
liait sacri-  
legam,

168 Contigit etiam, quod quædam mulier per verso amore ad aliquem affecta, cum sancto die Paschæ communicasset, sacrosanctam Eucharistiam de ore suo recipiens, ligavit in vita, ut in potum commixtam illi, quem male concupierat, tribueret ad bibendum, tali eum modo ad illicitos amplexus existimans allicendum: sed cum nihil profecisset, communicavit iterum, Christi Corpus, ut prius, panniculo involvendo, et cum ad potum illud iterum applicare vellet, disparuit repente, nullis reliquias apparentibus. Quam ob rem infelix mulier nec Christi Corpus videre, nec unum Pater noster ex tunc in ecclesia legere potuit x annis, quanquam extra ecclesiam posset aliqualiter orare: cumque in tali scelere nimis diu persistisset, nemini suum facinus ausus confiteri, tandem Matris nostræ reliquias repatriasse intelligens, facto ad illas peregrinationis voto, confessum, ut pallium, reliquias suppositum, attigit, in lachrymas resoluta resurgens, omne malum confessa est: facta autem confessione, et dominicum corpus videre, et in ecclesia ad orandum consistere potuit absque tædio laudans et benedicens B Deum.

veteremque peccatorum, 169 Quidam etiam xi annis numquam confessus fuit, qui, audita fama beatæ Birgittæ, ivit ad confessionem, et dixit se nihil peccasse: cui frater, Nec ego te absolvō: Secundo rediit, sed, ut prius, confiteri erubuit: tunc volens surgere et recedere, vidit diabolum in forma teterima, a cuius visu volens fugere cecidit in terram quasi mortuus, nihil loquens, sed tacentis quasi per dimidiam horam: postea vidit Dominam pulcherrimam in vestibus deauratis dicentem: O homo male es infirmus: et ille; Vere ita est; Cui illa: Vade ad reliquias sanctæ Birgittæ, ibi medicina est: Ego enim, que loqueri, sum Mater misericordiæ. Surgens ille, confessus est omnia peccata sua, quæ, a juventute fecerat, et gratias egit Deo

brachium male affec-  
tum sa-  
nat. d  
C

170 Mulier quædam prope Alvastrum d., pauper in peculio, sed dives vita pura, continue x annis in sinistro brachio gravissimum dolorem est perpessus; quæ invocavit dominam Birgittam, et quadam nocte vidit eam in habitu, quo plures videbat eam, dum esset vivens in Alvastro, que dixit sibi; Tu rogas me pro sanitate, roga potius Deum, qui omnia potest, et ego rogaro tecum et certa sum, quod exaudiens nos. Quo dicto, statim sensit se ab omni dolore liberam. Paulò post, cum dicta mulier quadam nocte pro pace regni oraret, iterum apparuit ei beata Birgitta in habitu supradicto dicens: Propter peccata populi, diu impunita, Deus extenderat super regnum virginam suam; sed ecce nunc misericordia aperta est omnibus se humiliantibus: veruntamen quia pauci sunt adhuc, super induratis gravis immittitur afflictio ira Dei.

Divinitus non roro  
171 Cum primum ad regnum Suetiæ cum sanctissimo corpore ventum fuerat, quidam nobilis, aperte blasphemans dominam Birgittam, tanta furia areptus est, ut videret multitudinem dæmonum, et intrans quandam ecclesiam inclusit se ibi, et corpus suum cum virgis et baculis persecutiebat; caput autem proprium cum lapidibus miserabiliter vulnerabat. Quod percipientes amici sui, per fenestras ecclesie caute intraverunt, et eum ad hospitium suum traxerunt importune: ille autem digitos eorum dentibus mordens, clamavit: Vos maledicti latrones, ita male locuti estis, sicut et ego de domi-

na Birgitta, et ita digni estis dæmonum societate, Dsicut ego. Tandem ad sensum rediens vovit, se visitaturum reliquias ejus in Watzsteno. Cumque cogitaret prius ire versus Aquisgranum, qui hoc prius voverat, arripitur, et gravius solito a dæmonibus vexatur: cumque paululum respirasset, propositus ire in Watzstenam; qui arripiens iter, primo vix ire potuit ad locum destinatum, sed egressus a civitate Sudercopensi paulatim confortatus est, ita quod nudis pedibus venerit ad locum et tanta facilitate peregit iter, acsi infirmus non fuisset.

172 Quædam mulier frivola reputans, quæ de *puniti fuere*, Christi Sponte dicebantur, et quedam inconvenientia ore evomens, perdidit sensum: rediens ergo vir suus domum, et insensata uxorem intuens, causa tandem cognita, cum uxore beate Birgittæ limina in Watzsteno visitare devovit; et, modico interjecto spatio, restituta sensu voltum ambo pariter impleverunt. Item vir quidam blasphemans eandem, ita subito a Deo correptus est, quod crus ipsius extemplo frangeretur, quod et uni moniali ipsam blasphemanti dicitur simili contigisse. Quidam etiam alijs verba, quæ Spiritus Dei per fistulam suam loquebatur, ausus est blasphemare, qui tanta illico aggritudine arreptus est, quod nec ad dexteram se mouere poterat, nec ad sinistram: tanto insuper pruritus ac tædio affiebat, quod proprias manus in semetipsum ad extingendum se injicere vellet. Cui Persona reverenter habitu in somnis apparens dixit: Extende linguam et curaberis; ego enim sum illa, cui maledixisti, et exhibens homino linguam, unctionem quandam recipiebas, qui evigilans a tentatione quoque liberatus est.

173 Pyno, nobilis homo de castro, sito juxta *qui ipsi de- trahere* civitatem Carabo Strengensis diocesis honoram Fœminam deridens, altero oculo ipso facto privatus est, qui post dimidium annum de blasphemia penitens, et votum peregrinationis ad eam emittens, atque perficiens, gaudebat, se amissi oculi lumen recepisse. In civitate Orabo e Jacobus aurifaber Sponsæ Christi maledicens, paralisi dissolutus est, quod \* per *qua* tres dies et noctes atrociter afflictus, vovit, se illius reliquias in Watzsteno visitare; qui mox usu firmaque stabilitate membrorum recepta, quod voverat, adimplevit. Curatus ecclesiæ Vynghili Strengoniensis diocesis, Nicolaus nuncupatus, gratiam Sancti Spiritus super humilem et manuetam, timoratamque Fœminam requieuisse, credere renitens oblationibus illius famam denigrare satagebat: quod faciens dolore in dextero brachio adeo est percussus quod tribus diebus acriter afflictus, nec comedere potuit, nec dormire, ac quietis aliquid remedium inventire. Denique intelligens, ob injuriam venerabilis Viduae irrigatam totaliter se correptum, pœnituit, vovens, se intimo corde nullatenus illi de cetero derogare, sed, in quibus posset, digna reverentia honorare: hoc voto emiso, redditam sibi pristinam cum gratiarum actione sanitatem sentiebat.

174 Gertrudis quædam fœmina, eam deridere presumes, tam vehementi capitil dolere ac tumefactione corporis percussa est, quod per tres dies ac noctes nec videre potuit, nec loqui: hec postea predictam pœnitentiam agens et votum peregrinationis emittens sanata est. Sanctimonialis quædam, Margitrita nomine, de claustro Rysabech Strengensis diocesis / bla- *non sunt ex- riti,* sphemare

A sphemare et deridere sanctam Mulierem præsumebat, quæ e vestigio divino percussa judicio sensum perdidit et loquelam : cumque in tali miseria dies quinque peregisset, aliqui pro ea stipulati sunt, quod illi \*, cui convitiando illuminerat, reverende visitaret. Sequenti vero die amissam recuperans sanitatem, et quod alii pro ea pacti fuerant, observans, gratiam secum factam humiliiter recognovit. Frater Benedictus de Ordine Predicatorum, venerandam deridens Dominam, amens tribus diebus effiebat; hic, facto ad eam, cui detraxerat, pro se peregrinationis voto, pristinam sanitatem recuperabat.

A. BERTHOL-  
DO.

*et quidam  
causa*

175 Item frater Joannes de Ordine Minorum, verbis minus decentibus gratiam B. Birgittæ a Deo gratis datam expugnans, morbo epilectico statim cecidit, et visu, auditu, loquela, motu, omnique rationali sensu perditio, per tres dies et noctes, quasi truncus inutilis jacuit : cuius miseria dominus Arwidus presbyter, cum duabus discretis matronis compatiens, votum peregrinationis pro eo ad Watzstenam fecerunt, qui eadem hora sanus exurgens libenter se velle, quod pro eo polliciti fuerant, admplere fatebatur. Consimiliter, cum ipsa adhuc in humanis ageret, ob eandem gratiam cælestium revelationum sibi factam plures molestabatur et eidem detrahebatur, quemadmodum claret ex sexto libro earundem Revelationum cap. xc, ubi dicitur, quod magistro Mathia, de quo supra, loquente cum quodam religioso magna auctoritatibz et familiaritatibz de ista gratia visionum cælestium divinitus data Sponse, respondit ille religiosus, non est credibile, nec concordat Scriptura, quod Deus recessit a continentibus, et abdicantibus mundum et ostendat secreta sua magnificis foeminiis. Magistro vero plura allegante super hoc, ille non consensit : cum autem Spona audisset ista, et videns magistrum turbatum, posuit se ad orationem, et tunc rapta in spiritu auditiv Christum sic dicentem : Multorum est ista periculosa infirmitas \*, ideo non eis dandum, ne gravius infirmentur. Ego autem sum medicina infirmorum, et veritas errantium. Sed iste religiosus loquax non desiderat medicinam, quia sterco scientie vanitatis est in corde ejus, et ideo ei unam alapam dabo cum manu mea, et audietur ab omnibus, quod ego sum Deus non loquax, sed efficax et metuendus. Hic idem religiosus post hanc tribulationem humiliatus est, et paraliticus factus mortuus est.

*Epilogus  
auctoris,*

laudatur, veniet coram sapientia mea, et tunc videbit in conscientia sua, quod vera sapientia non est in verbis sublimibus, sed in conscientia pura et humilitate vera.

177 Cedit ergo temeritas dubitantium ; accedat spes desperantium, et obtrectantium lingua recedat ; nullius oculus nequam sit, quia Dominus bonus est. An non licet sibi facere, quod vult, qui nemini facit injuriam ? Quia enim Deus magnus voluit, ideo spiritu intelligentiae replevit eam, et ipsa quasi imbrex emisit eloqua sapientie suæ. Collaudabunt multi sapientiam ejus, et usque in aeternum nō debetur memoria ejus. Eia nunc Mater alma, vite norma, canalis Spiritus Sancti, Sponsa Christi dilecta, quam Dominus elegit, prælegit, et in tabernaculo suo habitate eam fecit ; eia, inquam, Sponsa Christi, veni et accipe coronam, quam Sponsus tuus tibi præparavit in aeternum : pro cujus amore cor tuum quasi aquam fudisti, et cum angelis in Paradisum introisti : pro cujus, inquam, amore regnum mundi et omnem ornatum ejus contempsti : quem vidisti, quem amasti, in quem credidisti, quem toto corde dilexisti ; die et tu cum beatissima Virgine Maria, cuius humilis es pedissequa, Resperxit Deus humilitatem Ancillæ : ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna, qui potens est, et sanctum nomen ejus. De cetero mihi nemo molestus sit, ego enim jam Sponsi mei Jesu Christi regis aeterni excelsa preconia, præcessaque amoris insignia in corde meo, et in capite meo porto. Ut quid ergo, o vos detractores, molesti estis huic Mulieri, inquit, Christus : bonum enim opus opera-  
ta est in me.

178 Sciat lector in Christo devotus, nec non beatuarum Virginis et domine Birgittæ zelator, quod primævus præscripti compilator Opusculi fuit frater Bertholdus de Roma confessor generalis monasterij ejusdem Matris nostræ Birgittæ de Paradiiso apud Florentiam, excopiatusque fuit in monasterio ejusdem Ordinis anno **MCCCIX** g mensis Decembri die secunda. Oremus pro invicem, ut salvemur. Actum ad Aquas Mariae prope Buscuducis Leodiensis diœcesis. Ora pro scriptore R. P. Bartholomeo Laucio Ord. S. Birgittæ in monasterio Sion Colonie professo sacerdote.

*et quis hic  
fuerit, de-  
claratur.*

F

#### ANNOTATA.

a *Infra part. 6 Miraculorum S. Birgittæ pro Bruxia legitur Bruma, et Castro Skaclivo legitur Ekarslahof. Bruxia seu Bruma videtur esse Brina seu Brinnum oppidum Moraviz, ex dicendiis in Annatis in partem 6 Miraculorum mox memoratam : at castrum Skaclivum aut Ekarslahof in Moraviz mappis Geographicis non inveni.*

b *Appulsi fuerunt ad portum Sudhercopensem in Ostrogothia secundum Ulphonem in Vila S. Catharinae tom. 3 Martii, pag. 513.*

c *Ino anno 1374.*

d *Monasterium Ordinis Cisterciensis in Suetia ad lacum Vether.*

e *Idem oppidum est, quod Carabo paulo ante dicitur, in Nericia solum : Sueci dicunt Orebro.*

f *Ordinis Cisterciensis, in quo Ingeburgis, S. Birgittæ filia, monialis obiit.*

g *Ino ex num. 23 Comment. prævii anno, ut apparel, 1452.*

APPENDIX

\* illam

*et quidam  
causa*

*supple :  
quod de an-  
tidoto infir-  
mantur :*

*a Christo  
reprehensi,  
i. Patrum*

176 Item in xcii cap. libri præscripti dicitur, quod, presente Spona, quidam monachus portavit librum Vite spirituum \* coram consiliariis, et rege Suetia legens in eo, quod multi ex sanctis Patribus fuerint delusi ex abstinentia nimia et indiscretione, et ideo dixit, se timeret, ne forte Spona similiter illuderebatur. Cumque post hoc ipsa staret orando, audivit Christum dicentem sibi : Quid dixit monachus iste ? Quia multi sanctorum fuerunt delusi : vere iste saccus verborum dixit, sicut voluit, sed non sicut debuit : nam nulli amici mei delusi sunt, qui me dilexerunt sapienter, sed qui superbientes de abstinentia et justitia sua, preferabant se alias et nolentes obediens humiliibus, hi delusi sunt, et quia iste monachus peroravit librum Sanctorum contra me, quorum ipse imitator non est, ideo ego perorabo librum iustitiae meæ contra eum ; et qui in sapientia sua